do empregado, consignado em sua Carteira de Trabalho, sem o acréscimo de nenhuma vantagem ou adicional, de ordem 
legal ou contratual, o que representa o valor consignado em seu contracheque sob o título “Salário-Mensal”. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A empresa estabelecerá um salário-base mínimo de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais) a 
partir de 1° novembro de 2018. E os demais cargos conforme tabela abaixo: 

Função 

Piso 

Anuênio 

Gratificação por Titulação 

Técnico    

Especialização 

Mestrado 

Doutorado 

Supervisor Técnico R$ 2.600,00 2% 2% 2% 4% 7%

[...]

Auxiliar Administrativo R$ 1.480,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Auxiliar Comercial R$ 1.200,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Almoxarife R$ 1,550,00 2% 2% 2% 4% 7% 

Eletricista de Linha Viva R$ 1,900,00 2% 2% 2% 4% 7% 

a) O cargo de TÉCNICO DE NIVEL MÉDIO cujo salário será de R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), receberá o anuênio 

de 2% normalmente, mas, como o curso técnico é Inerente à função, o mesmo não receberá a gratificação de 2% por 
titulação. 

b) Cargo de Assistente Administrativo no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais); 
c) Cargo auxiliar administrativo no valor de R$ 1.480,00 (hum mil quatrocentos e oitenta reais). 
d) As Gratificações por Titulação não serão cumulativas, contudo, o anuênio será repassado normalmente independente 

da titulação. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Desde que cumprido integralmente o período de experiência, o menor salário na EMPRESA,

[...]

de ônibus em quantidade suficiente para o bom atendimento dos trabalhadores, em percurso que será definido em 
comum acordo entre a empresa e o Sindicato da Categoria. 

2. A EMPRESA fornecerá aos empregados abrangidos por esta cláusula e que não fizerem uso dela previsto, o benefício 
do vale-transporte, cujo trabalhador que receber salários de até R$ 1.600,00(um mil e seiscentos reais) por mês, fica 
isento do desconto do que confere a Lei nº 7.418/85, bem como os empregados que trabalham em horário 
diferenciado pela Empresa. 

3. A EMPRESA fornecerá Auxílio Combustível no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), aos empregados que residem a

[...]

A EMPRESA manterá a concessão da Bolsa de Estudos para os seus empregados, mediante as seguintes condições 
cumulativas: 

1. O valor da bolsa será de 70% (setenta por cento) da mensalidade escolar, excluindo-se quaisquer outros tipos de taxas 

cobradas pelas escolas, limitado esse valor a R$ 606,92 (seiscentos e seis reais e noventa e dois centavos) mensais; 

2. Exclusivamente para o curso técnico (eletrotécnica, eletromecânica ou eletroeletrônica) o valor da bolsa será de 80% 
(sessenta por cento) da mensalidade escolar, excluindo-se quaisquer outros tipos de taxas cobradas pelas escolas, 
limitado esse valor a R$ 606,92 (seiscentos e seis reais e noventa e dois centavos) mensais; 

3. A bolsa será concedida somente para cursos do currículo escolar, curso técnico (eletrotécnica, eletromecânica ou 

eletroeletrônica) e até o curso superior, inclusive supletivo de ensino fundamental e ensino médio, com exclusão de

[...]

A EMPRESA concederá o benefício relativo ao Seguro de Vida em Grupo para os seus empregados, mediante as seguintes 

condições cumulativas: 

1. O capital segurado será de 30 (trinta) vezes o salário-base do empregado limitado o salário-base a R$ 2.800,00 (dois 

mil e oitocentos reais), nos casos de morte natural e o dobro nos casos de morte acidental; nos casos de invalidez por 

doença ou acidente, o valor será determinado em função do grau de redução funcional do segurado; 

2. Ao empregado caberá o pagamento de 33% (trinta e três por cento) do valor do prêmio, o que será feito através de

[...]

A EMPRESA pagará ao empregado transferido de local de trabalho um AUXÍLIO TRANSFERÊNCIA, considerado como “ajuda 

de custo”, de acordo com as seguintes condições cumulativas: 

1. O valor da ajuda será de 2 (dois) salário-base do empregado, com valor mínimo de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 

reais), pago em uma única parcela quando de sua transferência; 

2. A ajuda somente será concedida ao empregado transferido em definitivo de local de trabalho (cidade para cidade), por 

determinação e interesse da EMPRESA, e desde que a transferência acarrete, necessariamente, na mudança de domicílio